
 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

 
 COPIA 

N.7 Reg. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  7 del  23-01-2024 

 
Oggetto: 
PROROGA DEI TERMINI DI VERSAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE E 
MERCATALE - ANNO 2024 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 13:00, presso 
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale in modalità 
telematica ai sensi del Regolamento comunale vigente, per deliberare sulle proposte contenute 
nell'ordine del giorno. 

Sono intervenuti i Sigg.i  
 

FURLANI PIERO SINDACO P 
ALESSIO LORENZO VICESINDACO P 
MACORIG DANIELE ASSESSORE P 
PARMIANI SILVIA ASSESSORE P 
ZAMPARO CRISTINA ASSESSORE 

ESTERNO 
P 

VENTURINI VALMORE ASSESSORE 
ESTERNO 

P 

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 
Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Savino Gianluigi in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S 
Immediatamente eseguibile S  Soggetta a ratifica N 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F:to FURLANI PIERO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Savino Gianluigi 

  

Comune di Manzano (UD) - Prot. 0001415 del 24-01-2024



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 
 
 
PRESENTATA DALL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI GENERALI, 
SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI, PROGETTI EUROPEI  
 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160, commi 816-845, che ha istituito a decorrere dal 1° 
gennaio 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, 
nonché il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 
al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione 
della la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), del canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni (DPA), del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP), del canone 
di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del Codice della strada di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, 
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province e, limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee, anche della TARI;  

VISTO l’articolo 52 del D.Lgs. n. 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D.Lgs. n. 
23/2011, il quale conferisce ai Comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate 
dell’ente locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze 
di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 
disposizioni di legge vigenti ……”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 01.03.2021 con la quale sono stati approvati:  
• REGOLAMENTO CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  
• REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER 

L’OCCUPAZIONE DELLE AREE DESTINATE AL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA 

RICHIAMATI gli articoli 44 e 8 dei sopracitati Regolamenti i quali stabiliscono, rispettivamente, che 
il termine per il pagamento del canone relativo alla diffusione di messaggi pubblicitari e per le 
occupazioni ed il termine per il pagamento del canone per le occupazioni mercatali è fissato al 31 
gennaio di ogni anno, ovvero per importi rispettivamente superiori ad euro 1.500,00 e ad euro 250,00, 
che il versamento può essere corrisposto in quattro rate aventi scadenza: 31 gennaio, 30 aprile 31 
luglio e 31 ottobre;  

PRECISATO che gli stessi articoli prevedono la possibilità di differimento dei termini di versamento; 
 

VISTO la determinazione n. 27 del 15.12.2023 con la quale è stato affidato il servizio di supporto 
all'attività di riscossione ordinaria e accertamento del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale per il Biennio 2024/2025 con opzione 
di rinnovo per pari periodo alla società STEP SRL per il Comune di Manzano; 
 
RILEVATO che sono in atto le procedure per il passaggio della banca dati delle utenze dal precedente 
al nuovo gestore e sono state attivate le procedure necessarie alla riscossione del dovuto: attivazione 
del sottoconto bancario dedicato, l’associazione in PagoPA del relativo conto ed ogni altra 
abilitazione necessaria alla gestione del supporto; 
 

Comune di Manzano (UD) - Prot. 0001415 del 24-01-2024



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO 

RITENUTO per le ragioni sopra esposte, ed esclusivamente per l'anno 2024, di dover approvare, in 
deroga ai termini di pagamento disposti dagli articoli 44 e 8 dei vigenti Regolamenti per 
l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
per la disciplina del canone mercatale, una proroga del versamento del canone alle seguenti scadenze:  
• 30 aprile 2024 unica rata;  
• 30 aprile 2024 prima e seconda rata; 31 luglio 2024 per terza rata, 31 ottobre 2024 per quarta rata;  
 
VISTO il PARERE FAVOREVOLE del Responsabile dell’Servizio Tributi, per la regolarità tecnica, 
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;  
 
DATO ATTO che sulla proposta sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
 
CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata ed approvata; 

2) di approvare, in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
01.03.2021, in deroga ai termini di pagamento disposti dagli articoli 44 e 8 dei vigenti 
Regolamenti per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e per la disciplina del canone mercatale, la proroga, per l'anno 2024, del 
versamento del canone alle seguenti scadenze:  
• in caso di pagamento in un’unica rata: 30 aprile 2024;  
• in caso di pagamento rateale: 

30 aprile 2024 prima e seconda rata; 
31 luglio 2024 per terza rata; 
31 ottobre 2024 per quarta rata; 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione alla ditta STEP s.r.l., attuale affidatario del 
servizio di supporto all'attività di riscossione ordinaria e accertamento del Canone Patrimoniale di 
Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone mercatale del Comune di 
Manzano; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale del Comune di Manzano, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

5) di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo ai sensi 
dell'art. 125 del TUEL n. 267 del 18.08.2000; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000 per i motivi espressi in premessa che si intendono 
integralmente richiamati. 

 

Comune di Manzano (UD) - Prot. 0001415 del 24-01-2024



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO 

 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria 

della pratica; 
 
VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni allegate al 

presente atto; 
 
con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A  
 

 di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe, 
facendola propria ad ogni effetto di legge. 

 
 
INDI con separata votazione 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi mediante alzata di mano, 
 

D I C H I A R A  
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 

  

Comune di Manzano (UD) - Prot. 0001415 del 24-01-2024



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 
 
Data 23-01-2024  Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bruni Valentina 

 
 
 

 

Il Responsabile del 
Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole 
 
Data 23-01-2024  Il Responsabile del Servizio 
 F.to Bruni Valentina 

 
  

Comune di Manzano (UD) - Prot. 0001415 del 24-01-2024



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 23-01-2024 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicazione n. 99 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 24-01-2024 all'Albo 
Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 
comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-. 
 
Manzano, li 24-01-2024  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  
 F.to TRENTIN DAVID 
 
 
 

COMUNICAZIONI DELL'ATTO 
 
 
La presente deliberazione é stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi del articolo 1,  comma 
16 della Legge Regionale n. 21/2003 il 24-01-2024 protocollo n. 1413 .-. 
 
La presente deliberazione é stata inviata alla Prefettura ai sensi dell'articolo 135, comma 2 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il             protocollo n.  .-. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 24-01-2024 al 
giorno 08-02-2024 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 23-01-2024 ai sensi delle vigenti disposizioni.-. 
 
Manzano, li 24-01-2024 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to TRENTIN DAVID 
 
 
La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 
28 dicembre 2000, n. 445).-. 
 
Manzano, li 24-01-2024 L'IMPIEGATO RESPONSABILE  
 TRENTIN DAVID 
 

Comune di Manzano (UD) - Prot. 0001415 del 24-01-2024


